^a Repleta erant universæ semitæ. BARR.

^b Munerum. Id.

^c Bonorum operum munere. Id.

^d Figendis. Al. vivis. Id.

^e Dilaceratis. Id.

^f Codex vet., inexcruatium, Id

^g Accersitur. Id.

nec amico pepercit, nec patrono receptionis suæ pœnam relaxavit. Ducitur ad supplicium pater cum tribus liberis : nam quartus fuga se exemerat. Statuitur in conspectu romani exercitus insultationis specie, ut supplicium ejus viderent, ad quos egregi desiderasset. Liberent te itaque si possunt amici tui. Deducuntur et filii, nec suprema liberis oscula dare, nec ultimo complexu filios suscipere permissus : non fraudatus tamen vocis a paternæ libertate, miserabilis filios alloquio prosequatur. Ego, filii, vobis hostem induxi, ego carnifices adhibui, quando Simonem ingredi in urbem rogavi. Ille dies nobis mortis hujus, ille parricidalis causa spectaculi. Merui, fateor, nec culpam excuso : dum unum reprimere gestio, accersivi deteriorem. Ad auxillum Simon petitus, et ad parricidium patriæ conversus : sedula consilia in crimen deduxit. Rei ^b fuimus patriæ, qui defensorem quæsimus. Et recte quidem solvimus pœnam impudentiæ, non tamen perfidiæ. Absolvit nos Simon ipse, dum perimit : qui pronuntiat non sibi a me donatum, sed patriæ contuitu petitem, ut contra Joannis sævitiam auxilio futurus, quam primum adesset, et Idumæos induceret. Putabamus, duobus inter se ^c conferentibus, liberam plebem futuram. Quls mihi crederet, non tibi id meo studio detulisse, sed de malis, hoc tolerabilius æstimavisse, nisi tu occideres ? Sed quid ego sic loquor, quasi crimen excusem ? Nihil sane mea sententia gravius facere potui, quam quod te in cervicibus nostris locavi. Sed in eo patriæ reus, non tibi fuerim. Debuerim ego civibus mortem, sed tu mihi gratiam. Debuerim patriæ pœnam proditoris, quod te induxerim. Tibi quando proditor esse cœpi ? Si fugiendum putassem, consulueram mihi, non violaveram patriæ necessitudinem. Quis enim hostem non defugit, et hostem internum ? At te elvem putavimus, sed hostem invenimus. Ad auxilium petitus, quid rependisti ? Quid ante pollicitus ? et quo postea conversus ? Ingressus eras, ut hostem expelleres, non ut hostem exeres : ut feroceim ipsius impetum reprimeres, non ut ad bellum provocares : ut prohiberes civium neces, non ut ipse adjungeres : ut latrocinium repelleres, non ut ipse latrocinareris, sed ut subvenires innocenti populo. Cur in ipsum tua arma vertisti ? Ante latrocinio ^d appetebantur, tu bellum intulisti. Ante pauciores ad mortem rapiebantur, tu stragem populorum fecisti. Quis proditor patriæ, quis Romana arma plus juvit, nisi qui exstinxit patriæ propugnatores ? Nisi qui eripuit tantorum civium defensionem ? Nisi qui ab hoste in socios detorsit mucronem ? Hostis extra muros pacem offerebat, tu intra

^a Patriæ. BARR.

^b Sumus. Id.

^c Conferentibus. Id.

^d Appetebantur. Id.

^e Coacervabo. Id. — Retinendum videtur coacervabo. Sic enim loqui amat auctor. Superius lib. 1, cap. 25 prope ab initio : *Ut Hyrcanum et Antipatrum incubare alienis, quæ sibi . . . prepta forent, questu gravissimo (Antigonus) COACERBARET.* Ita editio princeps, ubi minus recte fortasse alii corrigendum putant *coacervaret*, ut hic Barrensensis. Confirmatur præ-

muros præliabare : ille obsidionem volebat solvere, tu expugnationem approperebas : ille prohibebat incendia nostræ urbis, tu flammam in ipsa templi jaciebas fastigia : ille nostrorum contuitu sacramentorum inducias dabat, tu per ipsos sacrorum dies altaria Dei supremo urbis excidio, sacerdotum quoque sanguine restinguebas : ille muros, in templum obsederas. ^e Coacervabo crimina mea. Ego patriæ manus intuli, ego tuum furorem armavi, ego hæc universa deliramento quodam senectutis ^f iñitiâ impressi. Agnosco dementis ætatis imprudentiam. Confessione levemus pudorem, quoniam negando peccatum exuere non possumus. Duo præ sceleris excidium patriæ acceleravimus : ego errore consilii, tu proposito parricidii. Pendo igitur, patria, tibi ^g deditas pœnas : et hoc ipso Simoni gratias ago, quod civibus tuis superstes non ero. Atque utinam non liberis essem superstes ! Sed ad sceleris tui, Simon, acerbissimam, filiorum necis spectator assisto. Merui, fateor. ^h quia Joannem picturam videre non potui, et te armatum elegi. O præcipitem senectutem ! imaginem timuimus, tyrannum expetivimus. Ego sedjussor tuus, ego deprecator tuus legationem pertuli. Ego te dominum rogavi, percussorem introduxi. Spectemus ergo quæ fecimus : Joannis nos cæca terruit, Simonis latrocinia delectaverunt. Acceleretur itaque pompa funebris, veniat carnifex, filios ante ora patris, patremque obtruncet super filiorum cadavera. Hauriam miserabilis senex ictu carnificis, super colla pignorum ⁱ vibrantis securim. Quo spectaculo nihil funestius, nisi ille qui jubet. Crudelis, sceleste, facio quod præcipis, facio, sed invitus. Habeo tamen consolationem tantæ calamitatis. Patior quidquid miserissimum est dum tu jusseris : quidquid est inhumanissimum subeo libenter, te arbitro. Implesti mensuram scelerum sævissimorum : liceat saltem affari liberos, extremum pignorum valedicere. ^j Sit ultimus locus osculis, quæ nobis etiam cum feris communia sunt. Non prohibeatur miserabilis amplexus naturæ, quem etiam defunctis potest casus donare. Quod igitur ad pœnam præcepisti, proficiat ad pietatem mihi. Cadam super funera mea, et insepulta adhuc velut quodam corporis mei cespite, tegam, ne discerpant volucres, aut feræ devorent. Lambam lingua patria sanguinem meorum pignorum, et meum diluam, ne lambant bestię : et fortasse addet hoc pietas, et miseratio naturæ ipsius, ut arcissimo amplexu moriens, liberos meos stringam : ne tu separare possis, cum velis. Certe si separabis corpora, animas tamen non separabis. Sed satis jam lacrymarum viaticum sumpsimus ; Præite, filii,

lærea eadem lætio *concerbabo* ex simplici *cerbo*, quod sæpius auctori usurpatum videas. Lib. 11, cap. 9 : *Ne alterum acerbes, alterum arcessas.* Item lib. 15, cap. 13 : *Bellum acerbant sine venia deditiois.* Sic et pluries alibi. GALLAND.

^f Exitia. BARR.

^g Deditas. Id.

^h Qui. Id.

ⁱ Librantis. Id.

^j Sit ultus ultimis locus oculis. Id.

et securo patri viam parate. Si potuerō consequi, A comitabor simul, et erit illic impedimento senectus, quo viventes juvenes minus consequar. Ad mansiōnem præcedite, ut fessum patrem suscipiatis diuturno hospitio. Volui quidem præcedere ipse, et rogavi, sed non impetravi; tamen ^a quod innoxii estis, eo meliora vobis hospitia deferentur, quam si ipse accersitor Simonis prævenirem. Gravata me illa legatio, licet a civibus mandata, petente populo ^b suspecta. Præcedite ergo, filii, mundiore supernum iter carpentes vestigio. Et Macchabæi matrem prævenierunt: sed illi ad præmium, vos ad supplicium. Spectavit tamen pia mater morientes filios, et supra suorum se volutans sanguinem, vidit complectentes se invicem fratres naturæ necessitudine; et sup lætabatur triumpho, quem de tyranno consequabatur. B Diversa quidem patientium merita, sed eadem sævitia utriusque præcipientis. Invenit hoc Antiochus Persica immanitate; apud ipsos enim novorum sunt commenta suppliciorum. Tu exsecutus es: ille tamen servavit ultimam matrem ad persuasionem regis voluntatis; tu servari jussisti patrem ad cruciatum paterni doloris. Consolamini vos, filii charissimi: patimur nos quod passi sunt martyres, Simon statuit, quod persecutor barbarus invenit, tyrannus præcepit. Proficiscamur igitur volentes, et fugianus conventus latronum. Sane cum in illam perpetuam domum ^c discesserimus; si qui ad nos venerit qui requirant quid agit ille quondam Dei populus; quid illis respondebimus? Maxime si vobis, utpote junioribus, integer ævi Jonathas, mihi Saul, utpote peccatori occurrerit. Quid (inquam) dicemus, nisi populum illum Juda novellum dilectum, quem mare fugit, cui sol stetit, cessit Jordanis: populum (inquam) illum, cui pervius fluctus fuit, aer fertilis, terra cælestis: quæ non ut ^d vestra hæc terra, speciem corruptionis induerit, sed resurrectionis gratiam assumpserit: servire nunc Idumæis, et subjectum esse Simoni latronum principi, nec servitutem ipsam habere securam, nec periculum cum libertate. Quid ad hæc responsuros putamus, qui elegerunt bello perire, quam libertati patriæ supervivere? Quid etiam Matathiam responsurum Macchabæorum auctorem, qui ^e voluit observando legem sabbato feriatus mori, quam præliatus vivere? Si audierit quomodo Simon, non solum sabbato cædes civium innumeras agita- verit, sed ipsos sacerdotes Domini, neomeniis et omnibus sanctis festæ celebritatis diebus jugulare coegerit? Quantum ingemiscet Jechonias, cum audierit Simonem, qui seditionibus primo urbem everterit, cæde civium violaverit templi vetustam religionem, conventum toties, ut sui deditio, urbem exueret incendio, malle perire omnia excidio, urbem, templum exuri, plebem totam interfici, ne occupata inclinet dominationis fastigium! Quantum (inquam) dolebit Jechonias, licet tempore majorum

urgentium minus felix imperio, melior tamen filio? Pater enim sibi minus felix esse quam patriæ, licet miserabiliter, pie tamen maluit. Itaque se cum sua prosopia, egressus urbem, Babylonis obsidentibus in servitium dedit, ne eversam patriam, ne populum Dei captivum videret. Filius autem ærumna pari, sed affectu impari: dum sibi metuit, et se in exilium et urbem in excidium deduxit. Hic itaque infelix patriæ, nec sibi felix, qui et liberos suos et oculos amisit: ille autem prudentior, qui captivitatem civium sua redemit captivitate. Denique id exitus docuit: iste in regno senior, ille junior in servitio defecit, quamvis ei postea thronum regium Babylonius rex juxta se constituerit, et consilii detulerit prærogativam, miseræ calamitatis solatio. Denique tolerabilior jam mea mors est, post liberorum necem mori, quam vivere: ut scias, quam crudelis sit, qui filios ante ora patris jugulet. Cujus etiam regalia munera deteriora sunt, quam pietatis vulnera. Aut enim tam impia inferre primo non debuit, aut tam honorata postea substituere, quasi quævis dignitas redemi possit filiorum amissione, aut compensari cædes sobolis quovis usu honoris: nulla profecto, nulla dignitas tantum dolorem allevat. Nullus honor curat hoc vulnus, nisi sola mors, quæ sensum adimat, recordationem auferat. Festina ergo, percussor: remorare tamen, dum liberos video, dum prius quam moriantur, aspicio: ne quis ætatis forsitan immaturitate turbatus, mortem timeat, cum sæviorem evadat tyrannum. Beneficium est, filii, mori, pe patriæ videamus captivitatem: tolerabiliora corporis quam mentis vulnera. Jam tolerabilius et vestras neces specto, quas fugiebam, ne spectem neces in commune omnium, ne videam patriæ bustum et totam urbem sepulcrum eorum. Beatior tamen, qui mortuus fuerit, quam qui reservatus. Summe Deus, ne inter innoxiorum greges sternatur Simon cum liberis suis; spectet captivus quem intulit: immo minime, minime, inquam; nam quem potest cogitare, potest ferre, nec tamen ea imprecor. Consideret quam grande nefas sit, quod non potest vel voto retorquere qui patitur; quam acerba ultio, quam sæva commissi sceleris immanitas, quod optat patriæ captivus superstes, quia peiora sunt vitæ ludibria, quam mortis supplicia. Sed jam finis verborum sit. Festina, carnifex, dum cruentatum sanguine filiorum gladium geris; percutite patrem, ut ^f nullus refrigeret. Hoc solum morituro medicamentum est; hoc solo non sentitur ictus mucronis, dolor vulneris. Percute sub conspectu Romani exercitus, sicut imperatum est, ut spectent vindicaturi. Misereatur hostis, quia socius non misereatur: judicent Romani, quia Simon occidit sine judicio: testes sunt ipsi, me non proditorem patriæ, sed defensorem fuisse, qui pugnantes viderunt, non deserentem. Liberis ego meis, si potuissem, hostem avertissem, non hostem accersissem: atque utinam

^a Quo. BARR.

^b Suscepta. Id.

^c Discesserimus. Id.

^d Nostra. BARR.

^e Maluit. Id.

^f In nos. Id.

nec Simonem accersissem! Nec finis ullus adhibitus tantæ crudelitati. Jacebant adhuc cum patre insculti liberi: adjungitur et sacrilegium spectaculo parricidali. Cæditur Ananias sacerdos, claro genere ortus, licet nemo clarior sit splendore generis, quam munere religionis. Illo enim affectatur nobilitas, hoc non desideratur. Habeat sibi vetus prosapia diversorum fasces honorum, habent et sacerdotia suos fasces, qui elevantur non humeris, sed moribus: et attolluntur non virgarum proceritate, sed laborum perseverantia, fidei altitudine, pietatis fastigio. Percussus est etiam scriba Aristæus claræ et ipse originis: et cum ipsis alii de plebe quindecim præeminentes cæteris; licet injustam necem, non nobilitas faciat, sed innocentia. Præoccupantur etiam viri undecim, qui pariter conspiraverant, commoti scelestum ejus atrocitate; et sibi quisque metuens, quæ in alios exerceri videbat, quod infidelis etiam amicis foret, et spes adempta, populante universos fame, Romanis jam jamque irrupturis: turbato Simone ad opem defensionis, bacchante ad officinam crudelitatis, facilique illecebra proditiōis, quod Judas unus ex ipsis turrim tuendam susceperat. Is igitur cum Romanos vocaret, traditurum se pollicens turrim, fastidientibus aliis quod tam sero proditio procederet, aliis dubitantibus, quia frequenter promissa deditioe dolum paraverat, prævenit Simon, et de universis conspirationis sociis pœnam exegit: corpora quoque eorum de muro præcipitata.

CAPUT XXIII.

Clausus tenebatur Josephi pater, nec ^a ullus ad eum accessus patebat. Eo studiosius Josephus ad deditioem invitabat Judæos, et inconsultius murum successerat, ut liberaret patriam cum patre. Quo loci saxo caput percussus concidit, ac pene jactatis desuper telis oppressus fuerat, ni præcepto Cæsaris missi forent, qui eum protectum clypeis eriperent neci. Comperto mater filii sui vulnerem, et insultantium latronum consternata vocibus, mortis ejus formidinem simul et fidem induit: miserabiliter quoque deplorare occœpit: ad hos fructus fecunditatis se reservatam, ut nec officio viventis filii potiretur, nec sepeliret defunctum. Voti quidem sui fuisse, ut ipse potius matri sepulturam daret: inter ejus manus supremum exhalaret spiritum: ille frigidus artus deficientis foveret, ille ultimos ore anhelitus legeret, ille oculos morientis clauderet, ille spirantia adhuc ora componeret. Sed quia voto exciderat, solatium fuisse, si vel ipsa interesse potuisset filii morientis supremis, miserabili quidem sorte, sed tolerabili tamen, ut quem superstitem optaverat, ejus vel funus teneret. Verumtamen vel de muro, inquit, spectare mihi mea funera liceat: et si contingere non licet, utinam quidem nemo arceret! Sed quem metuam tanto destituta filio? Quid pertimescam, cui beneficium est mori? Utinam in me tela sua omnes contorqueant,

^a Ulli. BARR.^b Prætenderdium. BARR.

^A omnes gladio me transigant! quod vivens non potui, mortua saltem filii mei corpus veste mea protegam. Abundat unius vestimentum ad sepulturam duorum: et fortasse quisquam hostium miserebitur, et amictu filii matris oculos tegat, et oculos oculis, manus manibus, ori ora connectat. Proripiens itaque se ad muros, cœlum ipsum miserabili quæsta replebat. Insultabant sui, flebant Romani: apud socios crudelitas, apud hostes misericordia. Figite (inquit) me, si qua est pietas: ego genui quem persequendum putatis. Ego infelicia ubera dedi: me exstinguite, si de illo vindictam quæritis.

CAPUT XXIV.

Dum illa deplorat, ecce ad vocem matris processit Josephus et de flere cœpit quod evaserit, cui dulce fuerat ante patriam mori, et pro patria, dum salutaria suadet, procumbere. Sed jam non pro parentum contendere salute, qui depositi ævo cum in carcere vitam finem supremum exigant, liberantur, si moriantur: sed pro ara, pro templo, pro semirutis adhuc urbis mœnibus trepidare. Obtulisse se vulnere, ne patriam everti videret. Qua excitati querela, plerique ad Romanos transeundum rati, qua potuerunt via, subtraxerunt sese insidiis latrocinantium, et custodia ^b protendentium. Quibus quidem Titus misericordiam promissam servavit, sed alia gravior ærumna accidit. Namque ubi data alimenti copia, cœpit oneri esse cibus qui prius usui erat, desuetisque edendi officii, ministerium feriabatur. Nulla vis dentium, ut cibum manderent, nulla artularum subsistentia, panem arrodere nullo poterant modo. Si quid sane sorbuissent mollioris alimonie, interclusis jam faucibus meatibus strangulabantur. Obriguerant interiora viscerum, obstructi erant ductus ciborum. Aruerant jecoris venæ, quæ cibos attrahunt. Perierat usus, aviditas cumulatibatur, virtus defecerat, appetentia manebat. Ruebant supra cibos miseri, et invalidos morsus, more infantium meditabantur. Plerique visis alimentis, ipso gaudio deficiebant, atque inter exoptatos sibi cibos moriebantur: solati miseriam, quod votum impleverant. Sed erat pompa lacrymabilis, cum plures a cibo ad periculum surgerent, quam ad salutem, ut et victus noceret. Inflabantur enim insolito cibo corpora potius, quam reficiebantur, et quasi quodam ^c hydropisis morbo, distenta cute pœnas dabant. Et si quibus ulla adhuc virtus edendi, aviditas modum nescia, quod ferre non poterant, supra mensuram ingerebant, repentino cibo farti disrumpebantur. Quid enim grave non erat, quibus erat gravis et solus affectus, ut obsesset vidisse, quod desideraverant? Incapaces enim affectuum per longam famem, oppressit etiam sensus nature: et ipse gaudii motus gravavit. Nihil igitur mirum, si exhaustis periculo cibus est. Denique post biduanum jejunium, si quid avidius sumpseris, statim crudescit. Unde plerisque moris est, ut succum lactis infir-

^c Hydropis. Id.

mis visceribus infundant, eoque cum melle permixto temperent humorum exasperatam jejuniis intemperantiam, et defectionem corporis, velut infantiam quamdam molliore cibo nutriant. Sic ergo nonnulli Judæorum qui ad Romanos confugerant, poterant evadere, quadam arte pensantes moderamina cibi, donec desueta edendi caro, in suos rediret usus. Nec hoc tamen profuit miseris, sed causa majoris exitii fuit. Nam cum ex his plerique accepto cibo alvum purgarent, egresserant aliqui bimones aureos quos absorbuerant, cum adornarent fugam: ne deprensi, quia insidiatores omnia perscrutabantur, non solum dispendio, sed etiam periculo forent: scelus enim ducebatur, aurum quemquam præter latrones habere. Hoc itaque postea Judæi, specie miserabili inter inquinamenta alvi aurum legebant. Compérit id quidam ^a Assyrius, et ab uno in omnes opinio manavit. Quod genus hominum præceps ad avaritiam, et paratum ad versutiam, ut nihil tam atrox sit, quod refugiat, nihil tam turpe, quod erubescat studio pecuniæ, a Syris in Arabas diffusa fama est, quibus et non minor avaritia, et feritas barbaricæ propior immanitati, eo quod facti auro Judæi forent: diripiunt quoscumque offenderant advenientes, contra fas, contra leges de ditionis, contra promissum Cæsaris, quod occidi non licebat: incidunt adhuc viventes, cruentisque manibus eviscerant ventris secreta. Alvum scrutantur, et inter ejus manantia purgamenta aurum requirunt, non minus turpiter quam illi quos adigebat fames: insuper etiam sæva crudelitate. Multa acerba eo commissa prælio, nihil hoc uno acerbius. Denique una nocte duo millia fere virorum discissa sunt tali flagitio, divisisque visceribus, quæstus suos Syria numerabat: Arabia negotiationis recensebat emolumenta, quæ sine transfretati maris periculis novo crudelitatis commento in usum lucri verterant, et merceni putabant. Quod etiam nunc in hujusmodi hominum genere reperias, et nonnullis sæpe Ægyptiorum, ut curandis funeribus negotientur, et officia humanitatis vendant mercaturæ compendiis. Misera fames auri: nihil sequendum putat, nisi quod ad præsens lucrosus: nihil honestum, quod pecuniæ vacuum. Gravis jam dudum, gravis inolevit humanis affectibus quærendi cupido, et mercatura facta est vita hominum: veno et empto vivitur. Serpsit itaque vitium in innumeros; ut jam tolerabilior commutatio mercium sit, quam morum animorumque. Infecit Syrorum avaritia etiam Romanum exercitum. Nihil enim facilius in alterum transit, quam amor pecuniæ, et desiderium habendi: præsertim finitimas opes, quibus vicinus abundaverat. Nec est ulla passio, quæ magis virtutem animi effeminet, quam cupiditas divitiarum. Denique versutia laudi datur, paupertas probro habetur. Impedivit hoc vindictæ severitatem, quia innumeri reperti tanto furori obnoxii: ideoque Titus qui vallare circumfuso exercitu Syros et Arabes proposuerat, contemplatione multitudinis revocavit sen-

tentiam: ut superioris delicti gratiam faceret, et ne postea committeretur, pœnam denuntiaret, verborumque austeritate graviore suos argueret, quod auro succincti et argento, pretiosisque telis nitentes, nec arma sua erubescerent, ut tanto se dedecore debonestarent. At vero Syros et Arabes increpare, quod immemores Romani nominis, dictu quoque horrida excogitassent: venisse eos ad belli societatem, non ad exercitum flagitiorum. In exercitu Romano non solum virtutem corporis, sed etiam mentis requiri: nec tantummodo fortitudinem in hostem, sed etiam disciplinæ normam spectari: ne crudelis, ne impius, ne insolens miles sit: sed ne prædæ potius quam victoriæ intentus. Ea gravia videri militiæ flagitia et vindicari atrociter. Inter arma quoque leges valere: fide melius bella geri, quæ servetur etiam hostibus. Si ergo et armatis debetur, quanto magis precantibus! Proinde caverent ab hujusmodi flagitiis, ne et victoriæ exsortes, et salutis fierent. Neque se diutius passurum, ut eorum scelestas flagitia Romanis ascriberentur, qui plus oneri, quam usui forent. Itaque repressit aliquantulum, non exsecuit avaritiam Syrorum, ut arbitrum fugerent, non ut præceptum foverent. Denique explorato prius si forte Romani militis deesset præsentia, de miserorum visceribus execrabile lucrum proferebatur, nec tamen in omnibus sequebatur etiam prædæ eventus, sed in paucis, quo crudelior feritas: quia non solum propter opes, sed etiam propter spem lucri plurimi exstinguiebantur: cum latrones ipsi, et sæviores piratæ latronibus, a latrocinio temperent, ubi prædam non senserant. Solius enim barbaricæ immanitatis est, gratis nocere. Nam et ipsæ feræ, ut interficiant, prædam sequuntur. Foris itaque pœnæ acerbæ, intus immanior Joannes.

CAPUT XXV.

Denique cum talia gererentur a Syris, etiamsi alii qui revocarentur, indicio comperto, transfugere tamen alii non desinebant. Inter quos Manneus Lazari qui asserebat per unam portam sibi creditam centum quindecim millia mortuorum elata, additis adhuc octingentis octoginta funeribus, quod ipse tuendi vicem hujusmodi recepisset muneri: idque solo eorum numero collectum, qui ex mercede publica sepulti forent, præter eos quos sepelierant sui. Quæ autem sepulcra, nisi ut de muro cadavera dejicerentur? Post ipsum plerique non ignobiles viri, confugientes ad Titum; sexcenta millia defunctorum fuisse, quæ per portas elata numerata sint, commemorabant. Eorum vero cadaverum quæ propter infinitam pauperum multitudinem efferrî nequiverint, atque in maximis domibus diversorumque operum spatiis constipata sint, numerum fuisse incæstimabilem. Et adhuc erat processus malorum, quæ jam superiorum omnium finem vicerant. Adhuc sæva obsidio, bellum grave: majoribus jam tamen Judæorum animis, quam viribus. Super omnia vero fames tetrior, quæ iusi-

^a E Syris. Vide Josephum, de Bell. Jud. lib. vi, cap. 45. BARR.

diaretur jumentis alium purgantibus, et vetusta riu-
marctur hominum stercore: ut quod visu erat horribile,
hoc fieret esca esurientibus. Miserabilis congeries in-
sepulcorum corporum, et circuitu longa terra ipsa
tecta cadaveribus, repleta ante muros omnia, terribilis
species, horror gravis, odor pestilens; qui nec
victores, nec victos discerneret: utrisque simul no-
xius, et majore Romanis impedimento, quibus neces-
se erat jacentes reliquias cruentato protegere vesti-
gio: terra ipsius inculta, succisis omnibus quæ ad
usum militis et machinarum necessario conveheren-
tur. Per tredecim ferme in circuitu urbis miliaria
longe lateque vastata humus, et nudum gignentium
solum. Omne illud pomarium, in quo ante nemora
viridantia, hortij inbalantes floribus, diversa poma-
ria, suburbana prædia gratam sui speciem dabant, si
quis postea vidit hospes, ingemuit: incola non reco-
gnovit, et ad genitalem regressus locum, cum præ-
sens adesset, patriam quærebat.

CAPUT XXVI.

Reparatis itaque aggeribus et vineis, cæterisque
machinis obsidionis, renovatus est belli furor;
quasi ad extremam operis manum utrimque studiis
conspiratum. Totius enim periculo certaminis de-
cernebatur; quia et Romanis solvenda obsidio foret,
si aggeres et arietes incenderentur, quibus per ino-
piam silvarum reparationis subsidia non supple-
bant: et Judæis excidium patriæ incumberet, si
manu cederent, cum quassata murorum repetitis
arietibus resolyerentur. Processero itaque Ju-
dæi cum facibus adeo feroces; ut tamquam cessuro
sibi Romano exercitu, incendia in machinas spar-
gerent, obsidionem solverent. Sed exhaustæ jam
vires fame et res fractæ, priores successus negarunt;
substantia defecerat, audacia manebat. Contra, Ro-
manis major pudor, si ab his qui extremum fame
spiritum traherent, victoria de manibus diriperetur.
Conserto itaque prælio, repulsi principes seditio-
nis, ad murorum subsidia bello impares recur-
runt. Sed ubi dubia murorum a cæsura repetitis
ictibus, Joannes haud incuriosus extremi subsidii,
circumpexit: interiorem murum quasi in C litem
duxit. Postero itaque die convulsa parte
murali, fragor laetentis beneficii, et clamor Ro-
mani exercitus simul increpuit, quasi patrato exci-
dio muri prolapsione. Sed ubi conclamatione urbis
insultavit sonus, versa vice rerum, novi muri spes-
cies, improvisa Romanorum gaudia restrinxit,
judæorum audacia excessit, quia periculum differre-
batur. Tunc Cæsar exercitum adhortari cepit, ut
novum illum murum sine ulla cunctatione adorien-
dum putarent, quem constructio recens infirmum
et facile solubilem proderet: auderent modo animis
procedere, fragmenta muralia ascendendi facilitatem
datura, ut præliantes Romani, Judæis de superiori
loco decernerentibus, adæquarentur. Et quia cunctan-

tes videbat rei difficultate, validissimos quosque juva-
se congregans, in bellum accendebat tali oratione:
CAPUT XXVII.

Omniū rerum exitus plus negotii, quam principia
habere, nulli incognitum est, fortissimi commilito-
nes, quia consummatio suscepti numeris majora
querit laborem: siquidem toto libera mari carni
navis, etsi non semper a puppe ventorum aspiret
flamina, gubernator tamen obliquat velorum sinus.
et sine refragio scinditur fretum. Sed ubi ad portum
venitur, opportuna aurarum temperies necessaria
est, et angustis ingressus navium coercetur limite.
Major itaque periculi cura, ubi spes propinqua: æli-
ficantibus quoque plana exordia fundamentorum,
sed ardua celorum opera fastigiorum. Et plerumque
in ipso operis claudendi fine, mercedis suæ muere
defraudatur miserandus faber, aut culminis lapsu
obrutus, aut instabilij deceptus vestigio, ut ad infe-
riora decedat. De agricola quid dicam, cui procin-
ctus laboriosior messis quam segetis, vindemiæ quam
putationis: et adultis fructibus graviora semper me-
tuenda pericula? Nihil ergo novum, si adhuc
nos in ipso portu consummandi cursus pericu-
lum manet: quia per angustiora viarum sca-
dendum est ad Antoniam: quo dejectis inde
adversariis, superiorem occupantes locum, ac
supra verticem locati hostium, ipsos quodammodo
anhelitus eorum intercludamus. Sed difficile hoc
nobis videtur, commilitones, quasi vero aut ludum,
non ad bellum convenimus: in quo aut vincendum,
aut moriendum sit viris. Tunc ergo debueratis ex-
cusare, quando ad prælium veniebatis, ut vindie-
retis cladem Romani exercitus, et maculatæ militiæ
probrum dilueretis. Si Neronis tempore ulciscendam
injuriam Romani nominis aestimabatis, quid vos de-
cet velle Vespasiano imperatore? Layemus supe-
rioris imperij notam, ne nostro adhæreat: quam
Nero quidem remoturus per Vespasianum aestima-
batur, Vespasianus per Titum in se transfuderit, nisi
vicerimus: exsequenda nobis tantummodo supple-
menta victoriæ pater reliquit: quo fuis in cassum
tantis laboribus, dedecores inultique referemus
gradum, victoriam derelinquentes? quasi non levius
crimen sit de militia decedere, quam victoriam de-
serere: illud enim formidinis, hoc proditionis est.
Sed periculosum putatis in hostem descendere, et
murum armis circumsonare: quasi vero muliebria
de nobis, et non virilia opera ipsa natura expetat,
quæ nobis ideo vitalem insudat spiritum, ut eum pro
gloria libenter refundamus. Ad quæ igitur, nisi ad
maxima quæque a duce suo bellator adhortandus
est? Nam usitati operis adhortatio, non solum conven-
tis, sed etiam convenientibus affert pudorem, ut exi-
gas, quod sponte debetur: id enim de se militem
præstare oportet. Et tamen quid immoderatum a vo-
bis exigo? Nonne præstat mori per virtutem, quam

^a Cessura. BARR.

^b An ædificij? GALLAND.

^c Resultavit. BARR.

^d Restinxit. IA.

^e Vobis. BARR.

^f Referimus. IA.

vivere ad ignominiam? In medias Romanorum acies frequenter Judæus excurrit, ac sese hostilibus cuneis impavidus infundit, non ad spem victoriæ, sed ad indicium fortitudinis, et ostentationem gloriæ? Vos, quibus terra et mari nemo impune adhuc restitit, quibus non est novum vincere, et crimen non vicisse, cum tanta habeatis vincendi suffragia, nec semel quidem proripuisse in hostem gradum non pudet? sed armatos otium tenere, et procinctu positos, feriatis animis expectare, ut fames pro nobis dimicet, atque inedia potius sua, quam nostris fusi gladiis, in opprobrium nobis erubescendos vertant triumphos? Non pudet, inquam, strenui commilitones, universarum virores gentium, nihil de armis sperare, nihil de viribus, sed de sola obsidione, et operiri quando hostis morbo consenscat, atque in suo moriatur lectulo? Et quæ potest esse sine bello victoriæ? omnia sunt repleta cadaveribus, deformes exuviæ jacent, exsanguis reliquæ defunctorum, nisi quos ipsi inter se suis manibus trucidaverunt. Quid timemus eos, quos jam fames, ignis, latrocinium, seditio extinxit? Quid destituimus divina beneficia? Cujus enim nisi Dei nutu in sua collisi arma sunt? Destituti quoque subsidiis alimentorum, nec ullus domestici finis furoris. Vereor ne jam et religionum videamur rebelles, qui et nostris, et suis religionibus infidos tam diu reservamus. Verum esto, sit atrox bellum et formidolosum. Quid enim vos belli demulceo facilitate? Sit victoriæ incerta, certum periculum. Nonne apud eos mihi sermo est, qui humana prudentia noverint, in periculis promptiorem esse omnium animantium fortitudinem, quam in remissioribus contentionibus? Feræ ipsæ cum se circumvallatas armis viderint majore in eos impetu ruunt, ut vi sibi aperiant iter. Et atrociora serpens latibulis excussus, infundit venena. Sunt etiam, quæ natura innoxia, in periculis tamen suis ad pocendum fortiora sunt. Habent cervi sua arma, si quis se obvium ferat, et mortem cornibus repellunt. Habent et læsæ apiculæ suos morsus. Quid autem de viris bellatoribus apud Romanos loquar? cum Leonides ille Lacedæmone genitus, præliaturus adversus innumerabilem Persarum exercitum, dixerit: Prædeamus in terris, apud inferos cœnaturi. Tantum valuit apud Græcos hic sermo, ut non solum de trecentis illis Lacedæmoniis viris quibus ipse præerat, se nemo subtraxerit, præter unum tantum, quem superstitem postea nullus recepit: sed etiam de cæteris qui simul ad bellandum processerant, nisi quos Leonides tanto degeneres bello repudjavit. Quid de Romanorum integris legionibus loquar? quos Cato Romanæ assertor facundiæ, et veritatis sincerus interpretes, assenuit cum exultatione ad bellum processisse: sed quo se redituros arbitrarentur, universosque libenter proculbuisse, ne mutarent sententiam. Beati quorum nemo suis hostium victoriam

A fuga annuntiavit. De trecentis tamen Lacedæmonijis vir unus subterfugit: illi in angustiis præliabantur, ne circumvenirentur. De Romanis legionibus nullus vitam elegit, sed omnes mortis hæreditatem, quorum vos posteri estis: si contemptu periculorum, quasi gloriosa indoles, virtutis prosapiam non alnuatis. Quis enim sortium virorum esse se mortalem non noverit, omnibusque positum finem vivendi? Quanto igitur melius patriæ impendere, quod naturæ debeas, et necessitatem commutare gloria: nec æphelæ senectutis suspiriis obnoxiam vitam e deicere, nec ferventis ægritudinis casus reformidare, cum depositis ævo quotidiana fastidia sint? Illorum autem, qui languore marcescunt, deficiantibus viribus pariter ac sensibus, ut multorum opinio habet, animæ simul cum corpore sepulcro adjudicentur. At vero bellatorum et strepuissimorum virorum, qui se pro patria, pro liberis, pro religione morti devoverint animas de vinculis corporis hujus ferro absolutas nulli dubium, quin purum illud æthereum elementum stellarum lumine resurgens, in cælestibus suscipiat habitaculis, hospitio quodam supernæ quietis: in terris quoque remanere, insigne aliquid est gratiæ vel injuriæ, ut et languore commaceratos oblivio abscondat: et adversum pectus in hostem ferentes, si mors convenerit, sequatur gloria. Ad hæc vos invito præmia, commilitones, ut in hostem pergamus, quem clausum tenemus: ascendamus in murum per ruinam muri validioris, quæ nobis velut quemdam ægerem præstat, et æquatur muro inferiori. Quisquis virtutis vexillum præferens, primus in murum ascenderit, vel secundus, vel tertius, vel pluribus comes; haudquaquam mihi non donatus opinio abibit munere; etsi nullam majorem reparationem quam fortitudinis gloriæ, quæ plerumque est tutior. Nam ubi primus animis et viribus confidentissimus quis ascenderit, fugient qui resistebant aut ad inferiora se conferent, aut latibulis abscondent: ita quod maximo nunc periculo sit, si in inferioribus quaerimus; sine labore magno sequetur, ut dejectis hostibus bellum conficiatur.

CAPUT XXVIII.

Vix sermonem Titus clauserat, et Sabinus se obtulit ex Syriæ viris, egregius bellator, et ante Cæsarem consistens, ait: Obedire se imperiis, ascensionem paratum, si eventus sibi adesset, ut Cæsari placeret: si e destrueretur secundis, nihil præter spem sibi accidere, qui judicio proprio delegisset pro Cæsare mori. His dictis lævam extendens, clypeum supra caput extulit, et dextera vibrans gladium, immane quantum in arma insurrexerit: ut quivis eum non cognosceret, quem paulo ante exilis corporis specie despiciabilem putaverat, subito cum videret pergere in adversum, et hostibus pariter et muris minantem sese extendere, quasi

^a Armatis. BARR.

^b Fortia sint. Id.

^c Degere. Id.

^d Vel. Id.

^e Destituetur. BARR.

jam celsior in subjectos præliaretur, et murum quateret manu. Sequebantur eum undecim viri studiosi ad imitandum, sed impares ad consequendum. Repugnabant de muro Judæi spiculis, saxis, sagittis: et quod cujusque manus invenerat telum, in Sabinum dejiciebatur. At ille interritus, cursu concito insiliit in fragmentorum aggerem, et in summo locatus, hostem avertit, dum proximus quisque formidat periculum. Sed dum se librat in murum attollens, et securus victoriæ in hostem intendit, lapsus in faciem, cum maximo sonitu ruit. Quo revocati Judæi, cœperunt jacentem missilibus urgere. Ille genu nixus, et se protegens scuto quam diu potuit, a vulnere defendit, nec immunem reliquit, quem proximum reperit. Ad postremum tamen ^a consertus vulneribus, spiritum prius quam bellum deposuit, nec dejectus gradu, nec muro excussus est, nisi mortuus: tribus quoque aliis necatis, octo semineces, licet a cæteris tamen exitio subtracti.

CAPUT XXIX.

Nec ^b tantum non terrori reliquis mors Sabini, sed incentivo fuit. Nam Romani viri qui prætenderant vigiliarum munia, compensare cupientes operis effectum, quod Sabini studio præventi forent, viginti numero ineunt consilium magnum et memorabile: ut advocato quinti ordinis signifero, et duobus equestris militiæ viris quos promptiores arbitrabantur, atque uno tubicini, quinta hora noctis silentio per aggeres sese fragmentorum muralium in superiora attollerent, cæsisque custodibus, Antoniæ murum occuparent. Quo peracto, terribilior solito sonitus increpuit tubæ, ut fessi labore Judæi et somno soluti, de improvviso perturbarentur, quia omnia repleta hostibus crederent. Ante itaque fugere cœperunt, quam veri fides pateret. Neque enim periculi sors tenebræque noctis caligo patiebatur, ut quanti essent, cognosceretur. Et Cæsar auditio fragore tubæ, armari exercitum jubet: ipse cum electis primus in murum ascendit, suis auxilio, hostibus impedimento. Illuxit dies, et jam Cæsar conspicuus e muro suos adhortabatur: alii manibus suorum in murum elevabantur, alii per cuniculum, quem Joannes ad subvertendos Romanorum aggeres defoderat, in urbem se ^c deferebant. Versa in perniciem perfidii subsidia sua, exclusi undique in templum se conferunt. Eo quoque volentes Romani irruere, cohibentur angustiis armisque repelluntur. Fit in vestibulo grave prælium, nec jam spiculis aut sagittis, sed gladiis cominus geritur, manus ad vulnera, gladius super gladium, ictus super ictum, percussor cæcorum sanguine perfundebatur, ut ipse potius percussus æstimaretur. In ipso templo furor bellicus dominabatur. Natabant pavimenta sanguine: morientium gemitus, vincientium clamores sine ordine et modo personabant: Romanos perficiendi certaminis spes accenderat, Judæis suprema patriæ excidia ademerant

A mortis formidinem. Hi sumptu gloriæ virtutem abebant, illi desperatione salutis omne effundebant virtutis viaticum, nec reservabant.

CAPUT XXX.

Pulcherrimum quoque facinus adorsus est Julianus centurio, vir armis maximus, ex Bithynia profectus provincia, sed Romanis assuefactus disciplinæ bellisque exercitus, et honoratæ militiæ clarus stipendiis. Qui cum prope Cæsarem adstaret, ubi adversos vidit Romanos, quia Judæi numero præstant, et adhuc Romani pauciores aderant, subito de Antonia se proripuit, et insequentes avertit: nec sunt ausi resistere, ipsa specie præcellentissimi viri, et superba quadam ultra humanam formam virtutis auctoritate, ita ut ipse Cæsar miraretur. O varia atque incerta, velut quædam bellorum alea! quæ sicut jactu quodam, ita casu quodam potius quam virtute, plerumque inopinatis ludit eventibus, sufficiens avos exitus. Namque et hic jactus sunt, non tessarum quidem, sed sagittarum, telorumque plurium, lapidum quoque, quibus sæpe victor sternitur alieno vulnere. Et dum aliena spolia rapit, ipse dispoliatur: velut hic Julianus, qui tergo imminet hostium, dum alios perimit, et claustrum coeret. ipsa alacritate incautior, confixum clavis calcamentum gerens, usu militarium virorum: non consideravit polito lapide solum stratum, quod cavendum foret; sed quasi in campo præliaretur securus, labitur, et ingentem strage sua sonitum dedit. Nec potuit assurgere lubrico solo fusus, genu tamen se sustinens, regressum hostem repellat ut appropinquantes cæderet, jaculantes quantum posset, caveret. Sed ipsa fatigatus atque oppressus multitudine, solus licet, quia nullus tanto se inferere periculo auderet, non despicibilis tamen, neque inultus, impigre occubuit. Haud equidem, ut arbitror, tali dignus exitu fuit, ut tanta virtus viri sic deciperetur. Sed plurimum in bello prudentia valet, quæ cauta semper et perspicax incertorum providet casus. Solus se de Antonia proripuit, solus in hostilia agmina ruit, solus se armatis miscuit, solus in templum Judæos redire compulit. Vereor ne istud obsuerit magis, quia de templo fuerunt exterminandi Deo infideles, ideo lapsus non invenit remedium. Spectabat Titus vincentem cum gaudio, periclitantem cum ingenti dolore: volebat subvenire, sed longe aberat. Revocabatur a suis, quia in milite unius sors est, in imperatore universorum periculum: docebat exemplum, quid cavendum potius, quam sequendum Cæsari foret. Denique sic consternati fuerunt socii, sic elati adversarii, ut et corpus Juliano in potestatem veniret hostium, quasi adhuc et defunctum timerent, si Romanis restitueretur. Cæteri Juliano cæso, facili negotio cessere. Nondum enim ascenderant numerosi, et Judæis occasio necis ejus vir-

^a Confectus. BARR.^b Tamen. Id.^c Inferebant. Id.^d Avorsos. Id.

tutem auferat : promptissimis eo prælio ad repellendos Romanos Alexa et a Gittæ Joannis conjuratis , qui factionis ejus propugnatores forent : ex Simonis quoque parte Melchio et Jacobo Idumæorum duce egregiis bellatoribus : Arsimone quoque et Juda tertiæ factionis viris pariter adnitentibus , qui conjuncta manu pulsos Romanos intra Antoniam clausere.

CAPUT XXXI.

Contra Titus non munimento sibi , sed impedimento angustias Antoniæ ratus , jubet dirui munitiorem ejus funditus , ut congressuris iter in hostem aperiretur. Compertoque quod solemnitas Judæis festorum dierum appropinquasset , præcepit interpretari Josephum Hebræo sermone , quæ ipse alloqueretur. Quæ , malum ! ratio Joanni suaderet , ut Romanos lacesseret. Si virtutis fiduciam gereret , eligeret alium pugnæ locum : eo progrediretur , dummodo urbi parceret : templum non contaminaret , sacrificia festorum dierum non impediret : relinqueret quos idoneos sacrificiorum ministeriis æstimavisset ; fortitudinis suæ documentum ubi vellet præter urbem et templum , ederet : congressioni milites Cæsaris non defuturos : invitum se cogi ad totius urbis eversionem : cujus reliquias servare vellet , si pateretur Joannes : imminere templo faces , non quod templum Romani festinarent exurere , sed e templo educere belliincitatores. Si victos se crederent , manus darent : at si victores futuros sperarent , non intra claustra se reciperent , sed in campis defenderent , quo templum labentibus jam incendiis eriperetur , vacaret purificationibus. Et interpretante Judæis Josepho , cum silentio audita , tacitum vulgus probabat , sed metuebat sententiam suam pandere : quibus respondet Joannes , nullum præstabilius Deo esse sacrificium , quam pro aris , pro focus , pro templo ponere animam , viros Deo sacros : et ideo si necesse sit , libenter procumbere pro libertate , tamen sperare se , quod excidium perpeti non possit civitas Dei. Titus ad hæc : Merito igitur puram Deo servatis urbem et sanctum immaculatum , necando cives , interficiendo innoxios , perimendo sacerdotibus ? Talibus flagitiis non placantur divina , sed offenduntur. Abdicastis Deum vestrum sacrificiorum cultibus. Si tibi aliquis negaret cibum , Joannes , quæres eum : Deo vestro suæ hostiæ non immolantur , non redduntur sua munera , jugulantur homines , et adhuc putas Deum auxiliari ? Revera sic gesta edocent , testificatur cæzorū congeries , et cumuli vestrarum calamitatum. Quis hæc videns , non ingemiscat ? Nec reprehenderem , quod pugnares pro patria , si nollem parcere , si nollem patriam vestram aut templum reservare. Neque enim digna Carthago , aut metuendus Hebræus Annibali , qui partem mediam orbis Romani subegerat : et tamen ipsa quoque reparata Carthago , quæ usque ad excidium sui re-

belles civium animos tulit. Fide mea , salva hæc omnia tibi futura spondeo , veniam tibi salutis polliceor , non pro mercede sceleris , sed pro redemptione urbis , ut a te redimam periturorum culminum statum. Desinas moneo latrocinii tuis conturbare propositum pietatis Romanæ. Non formidabitur Hierosolyma , ut diruatur : quando potior viribus reservata est Antiochia. Certe Jechonias vester et Persis credit , et urbem egressus , commisit se cum suis proximis barbarico furori , ne propter se civitas everteretur. Celebratur a vobis ejus memoria , sicuti vestri asserunt : id est Josephus assertor ejus , celebratisque testis , qua honoratis virum , qui pro patria se captivitati obtulit. Servavit cum et barbarus Persa , et ego tibi spondeo impunitatem. Certe et Josephus arma Romanis adversa intulit : crede promisso , cujus et exemplum præmisimus. Vadem tibi sponsionis nostræ Josephum damus : immo jam dedimus , quem reservavimus. Loquatur vobis sermone patrio , obliget se ritu quo soletis : non pudet me vadem quærere , sivejussorem dare , ne eversores exhibeam , qui volo parcere. Flere ad hæc Josephus , rogare Joannem , deplorare patriæ statum , obsecrare sermone flebili , appellare ut civem , sed cæteris pernacitorem : testare Dei omnipotentis gratiam , salvum fore cum suis ; tantummodo desisteret excitare militem Romanum ad urbis eversionem. Quem ubi flectere nequivit : Non mirum , inquit , Joannes , si perseveras usque ad excidium patriæ , cum jam reliquerint eam præsidia divina. Sed mirum quod perituram non credis , cum legeris propheticos libros , quibus excidia patriæ nobis annuntiata sunt , et reparata culmina , rursus a Romano diruenda exercitu. Quid enim aliud clamat Daniel ? Non enim quod jam factumerat , sed quod post futurum , propheta- bat : quæ est abominatio desolationis , quam vociferatus est venientibus Romanis fore , nisi ista quæ nunc imminet ? quod est illud oraculum , quod a nobis sæpe commemoratum est , a summo denuntiatum Deo : tunc scilicet perituram urbem funditus , cum civium manibus contribulis suis fuerit extinctus , nisi quod nunc impleri videmus ? et fortasse , quia jam defendi templum non placet , interdicto maculatum sanguine , purgari incendio placet.

CAPUT XXXII.

Complevit sermonem Josephus , sed nullis Joannes movetur fletibus , nec promissis flectitur. Urgebat Deus jamdudum perfidas mentes , ex quo impio se parricidio commacularunt. CHRISTUM JESUM cruci suffigentes. Hic est ille cujus mors Judæorum excidium est : Natus ex Maria : qui ad suos venit , et sui eum non receperunt (Joan. 1, 11). Quando enim suos non occiderunt Judæi ? Nonne filium Saul sui occiderunt ? Naboth propheta a suis utique lapidatus est : Judæa fuit Jezabel , quæ jussit Judæis , senioresque præcep-

^a Josephus *Gyptheo*. Et mox *Malachia pro Malchio*. BARR.

^b Vetus cod. *Romanos in templi excidium lacesse-*

ret. Id.

^c *Formidabilis*. Id.

tum executi sunt. Judæus Achab, qui causa mortis ejus factus est. Quanti alii a civibus cives perempti et tamen diu integra civitas mansit, etsi diruta a Babiloniis post annos innumerabiles, sed reparata postea! Hoc est supremum excidium, post quod irreparabile templum, quia averterunt sceleribus suis præsulum templi, reparationis arbitrum.

CAPUT XXXIII.

Tali affatu Cæsaris et repetita oratione, inflexa est aliquorum sententia, qui se subtrahere potuerunt, ut ad Romanos convenirent. Cæteros revocavit periculi metus, qui a latronibus intendebatur (et forte quædam inclinatio mentium erat, ne plures eriperentur futuræ eversioni): quos Cæsar confugientes ad se, quia erant inter eos et viri sacerdotales cum filiis, et alii splendidioris familiæ viri, suscepit bona gratia, pollicens securitatem salutis, jus possessionum suarum; atque ad urbem cui nomen Gosna, direxit: ne quid offensionis oriretur ritu dispari et cultus diversitate. Quod ab his, qui in urbe positi repugnabant (seu quia hujusmodi suspicio incesserat, sive illius composuerat dolo, ne plures dilaberentur) in argumentum est derivatum necis, ut extincti objicerentur. Eo comperto, revocatos Titus jussit cum Josepho proplus muros obire, ut a suis agnoscerentur. Illi cum lacrymis gemituque magno, non sua deslere, sed patriæ templique excidia: rogare cives, ut sequerentur Cæsaris fidem, eriperent templum parato incendio, nihil sibi adversus legem præceptum, nihil de libertate imminutum. Acquiescerent et ipsi experirent Romanorum clementiam, quorum insuperabilem virtutem experti sunt.

CAPUT XXXIV.

Cum talia miserabiliter deplorarent, proturbantur a suis, bellumque accenditur: insiliunt Judæi, atque in ipsa irrumpunt^a temeritate penetralia. Omnes recessus, omnia secreta occupant, quæ inaccessa viris erant sacrorum exortibus. Romani quoque se prælio parant: temerantur interdicta patrum belli necessitate, majore tamen Romanorum, quam suorum reverentia. Gentiles enim cum formidine templum spectabant, Judæi cum furore ac temeritate adibant; et madidas manus humano gerentes sanguine, ipsa attractabant altaria. Titus tamen adhuc in proposito manens, alloquebatur Joannem, et invitum se deduci ad excidium urbis et templi contestabatur, dicens ad eum: Quid sibi volunt, Joannes, impressi illi ante fores templi apices elementorum? Nonne significant neminem, nisi sacratum debere templo appropinquare? Quid illa septa pro templo? Nonne, ut conspectus arceant universorum liberos, solisque^b mysticis pateat secretorum cognitio: atque his sit liber aspectus, quibus est legitimus ingressus? Prospectus excluditis peregrinorum, et accessus cogitis. Scribitis, ut nullus ingrediatur advena, nullus peregrinus introeat; et peregrinum san-

^a *Temere.* BARR.^b *Forte mystis.* GALLAND.

A guinem intra templum funditis, advenarumque simul et civium cruore vestra altaria commaculatis. Testiflor ego non impressionis nostræ esse, sed vestræ prævaricationis, quod violatis quæ vestra sunt. Ego alienus non exigo, immo obtestor, si velitis discedere, incolume templum futurum: neminem Romanorum hostiles irrogaturum manus, nihil de vestris temerandum esse sacrificiis. Servabo templum vobis^c et proselytis; cultus enim sacrorum diversus, sed operis communis usus: Quod cultus fuit, a vobis recessit: quod operis est, vicibus remansit.

CAPUT XXXV.

Ubi ne his quidem per Josephum insinuatibus revocari Cæsar advertit (factio enim principes putabant diffidentia potius, quam pietatis esse tam frequentem desistendi conventionem), ad prælium accessitate invitatus revertit, jubet adesse Romanos. Sed qui tantæ multitudini angustia impedimento erat, triginta electis viris, singula deputat bellatorum milia. Non enim totum exercitum recipere tam densa adificiorum obstacula. Ipse quoque simul descendere volens, revocabatur a suis, ne in angusto nocturnis etiam plerumque temporibus, quibus necesse erat insidiantium frandi occurrere, periculi aliquid in se excitaret: cum amplius profecisset, si spectator belli adesset, quæ nunquibusque promptius sibi, decernendum arbitraretur, sub oculis Cæsaris præliaturo. Omnia enim quæ circa templum gererentur, velut in teatro quodam, ex locis Antonia desuper visebantur. Inflexus ad eam sententiam Cæsar, Cereali mandat negotium, ut prætendentibus circa templum Judæis, hora noctis nona superveniret, cæterosque hortatur studiose ingruere certamine; se quoque dimicantium meritis non desaturum, cum desuper aut ignavia ejusque testis, aut virtutis arbiter pugnam examinaret. Cerealis præscripto tempore impigre adest, sed custodes vigilantes reperit: prælium conseritur. Siquidem et intra templum sibi non dormiebant, et congregantibus qui ex cubicis obibant, facile se ceteri ad bellum parant. Confecto agmine, instabat Romanus: Judæi, dum claustris atque angustiis nituntur, ne circumvenirentur, percurabant diversa: ut frequentes sibi a suis esset periculum, dum in tenebris non cognoscerentur, et plerumque transfigerentur a sociis, dum hostes putantur. Quis enim nocte discerneret, socio an hosti occurreret? cum interrogare serum esset, cavere utile, consultum prævenire: et tolerabilior culpæ exitus, errare in alieno vulnere, quam propriam eligere periculum, ubi hostis timetur. Anticipiti itaque per noctem periculo laborabant Judæi, vel quod inferret hostis, vel in quo socius erraret. Nec minore per diem Romanus vehementior aderat, quem totius spectator certaminis Titus vel tacite urgebat. In horam quintam pugnatum est acriter: Judæis quo-

^c *Etsi nolitis.* BARR.

quæ strenue rebellantibus, ut neutra pars loco cederet.

CAPUT XXXVI.

Dum hæc inter se prælia gerunt, septem dierum spatia depositis omnibus usque ad fundamenta terræ, quæ castro cui Antonix nomen, Herodes immuniverat, latior facta est via quæ ad templum ducebat: ut non solum percursandi militibus esset facultas, sed etiam in munimentis constituendis et coacervandis aggeribus, quantum esset necessarium locorum, pateret, quo pulsarentur etiam templi fastigiorum summa: per quæ Romanis intentius immorantibus, eum ^a intolerabilius fame urgerentur Judæi, cœperunt insidiari Romanorum jumentis: si quis bellatorum equum pabulo laxaverat, aut mulum levando oneri necessarium, rapto avertabant, nec solum cibus eis dispendio Romanorum, sed etiam flagitio, ^b petebatur. Cujus incuriæ probrum in exordio statim, præscripto necis supplicio, Cæsar removit; fraudem tamen, pervicaciam non compescuit. Exclusi enim ab hujusmodi rapinæ necessario esurientibus alimentis, herbarum subsidia captantes, destruendum murum quem circa pomarium Titus duxerat, cogitaverunt, ut vagandi et exquirendi radices arborum, pabulorumque liberior fieret excursus, quos ad cujusdam carceris vicem circuitus muri clauderat, nec erat jam, quo famem levarent. Obrepunt itaque et excursu repentino ad montem Oliveti ingruunt prætentibus: nec illi commisso defuere muneri, et tubæ classico de cæteris castrorum aut turrium munimentis alios accerserant ad prælii ^c societatem. Conseritur pugna acrior in principio: dum pudor hos, illos fames urget sævo imperio ac necessario; sed confluentibus Romanis repelluntur Judæi, atque ad urbis suæ muros reflectuntur. Tunc unus e turra equitum, Pedanus nomine, concito equo, dextram extendit, et se paululum inclinans, unum de Judæis fugientem suspendit, captivum Cæsari ferens, gloriosæque victor rapinæ, velut lepusculum aquila, aut accipiter fulicam ante pedes Cæsaris viventem dejecit. Quo delectatus admōdum Titus, laudatum eum et honoratum dimisit.

CAPUT XXXVII.

Jam circumfusæ templi ardebant porticus: ubique luctus, ubique mors: foris bellum, intus supra bellum et incendium. Nec frangebantur animis Judæi: ^d putabant vindictæ perire, quidquid sine fraude gererent vel insolentia. Quando aliter jam nequibant, provocabant Romanos ad excidii celeritatem. Jonathes quidam exiguus corpore, despectu dignior, juxta Joannis sepulcrum lacessebat Romanos, ut secum qui vellet, manu decerneret. Aliis despicientibus pusillitatem hominis, aliis fastidientibus cum eo decertare, quem continuo captivum habituri forent, aliis considerantibus periculoso certamine rem geri cum viris, qui in extremis salutis non aliqua fortitudine,

A sed sola temeritate vindictam quærerent: nihilque laudis futurum, si vinceretur excidio fultimus: et plurimum dedecoris, si quis lapsu aliquo communem victoriam turparet. Jactabat se insolentissimus, et metum objiciebat victoribus: convicia ferens, quod non suis viribus, sed alienis auxiliis Romani inniterentur; nec Judæos bello hostium, sed domesticis afflictos seditionibus. Erat in numero militum Romanorum Pudens nomine, qui præstrictus inanibus contumeliis, dum incōsulte pudori consulti, salutem neglexit, atque ipsa indignatione incautior, vulnere patuit, fususque in terram, incussit sociis verecundiam: insultationis quoque causam Jonathæ simul et mortis reliquit. Namque is successu lætus certaminis, et pompam attollens triumphi, dum tripudiat atque exsultat, concussoque clypeo simul et gladio proludit, excitavit in sua vulnera centurionem Priscum, qui superba et tumida jactantem non tulit, atque incautum victoria penetravit lectu sagittæ. Quo stratus Jonathes, docuit in prælio neminem irrationabiliter insultare oportere: ubi victoris et victi conditio incerta, donec bellum claudatur.

CAPUT XXXVIII.

At in urbe interiore, cum hostem intra muros cernerent altissimis eminentem aggeribus, universisque imminente mœnibus, tanquam vulnus in corpore, ita periculum introrsum pergere reformidarent, intercidunt porticum septentrionalem ex ea parte qua adhierebat Antonix, ne per ipsam hostis in templi superiora ascenderet, vel in inferioribus ^e sitos superior urgeret: et proxima quæque demolunt, ne populantibus incendiis templo finitima, etiam templum ipsum ignis depasteretur, atque intercisâ igni exurunt: ita quod ab hoste metuebant, priores cœperunt. Salomonis quoque porticum ad fraudem pararunt, ut culminum interiora replerent pice ac bitumine, quæ ^d infra fornix summi laterent fastigii, simulatoque quod eam vellet defendere, et frequentes hostes incesserent, sollicitant Romanos atque in sese excitant. Illi admotis scallis, summa porticus petunt: Judæi loco paulatim cedere, quod plures Romani ascenderant. Hi certatim irrepere, tamen prudentiores suspecti doli cavere: sed vulgus intentum victoriæ, præfestinare, ubi res fraude carere visâ, plurimis quasi inter petita locatis, admovetur ignis fornixibus interioribus, atque ^e additis pice et bitumine atque cæteris incendiis nutrimentis, in totam diffunditur porticum. Circumvassabant flammæ victores Romanos, ut nec resistendi facultas suppeteret, nec fugiendi cōpia: quid facerent non reperiebant. Spectabat Titus suos periclitantes, indignans quidem quod injussi ascenderant, sed miserans quod virores perirent. Plerique se præcipitio dabant: sed ubi incendium evaserant, fractis cruribus, collisi corpore moriebantur: miserius erat, si debiles superviverent. Volebat subvo-

^a Intolerabili. BARR..

^b Pariebatur injuriæ. ID.

^c Necessitatem BARR.

^d Intra. ID.

^e Adustris. ID.

nire Cæsar, nec poterat : hortabatur tamen proximos, clamabat ut auxilio suis essent. Has voces, hunc dolorem Cæsar, pro supremo illi habebant solatio. Hoc erat morituris viaticum, hoc se velut sublimi solantes sepulcro ad mortem festinabant, quod in visceribus Cæsar, recondentur : nec vita eorum periret, quorum viveret gloria qui morerentur pro Cæsare, relinquentes sui hæreditatem triumphum. Itaque alii circumveniebantur ignibus, alii præveniebantur; nec longe hostis, qui flammam fugientem feriret.

CAPUT XXXIX.

Longinus tamen egregiæ virtutis vir, cum provocaretur a Judæis, ut sese his committeret promissa salutis securitate, maluit se solum transfigere gladio, quam maculare probro Romanæ indolis fortitudinem. Artorius autem satis astute voce magna clamavit Lucium, dicens : Hæres mihi eris, si me decidentem exceperis. At ille miserandus occurrit ruenti, atque in se morituri necem transfudit. Vere bellicum testamentum, non atramento scriptum, sed sanguine; nec in charta, sed in mucrone. Quod hæredem promisit, magnum plane ingenium, ut inveniret voluntarium mortis vicarium. Incensa est itaque porticus usque ad turrim, quam Joannes cum bellum adversus Simonem gereret, exædificaverat super portas regni domus, quam Ezechias sibi rex ad habitandum condidit : reliquam ejus partem ipsi diruerant Judæi. Sequenti quoque die a Romanis exusta est omnis porticus septentrionalis, usque ad porticum orientalem. Nam cum suis ipsi manus injicerent ædificiis, docuerunt Romanos^a illis non parcere. Nuda erat jam templi facies, et sæva hominum fames : insidiabantur sibi invicem, quis cui raperet cibum. Ubi alimenti suspicio, ibi bellum inter domesticos. Pugnabatur pro cibo, necabantur charissimi, discutiebantur defuncti, ne quis intra amictus eorum cibus lateret. Simulate aliqui mortui æstimabantur, ne viventes aliquid habere alimenti suspectarentur : sed ne viventes quidem, aut vitæ fungi munere, aut morte simulare poterant. Verum aperto ore sicut rabidi canes, aurarum captantes spiramina, huc atque illuc circumferebantur inopia duce. Sæpe etiam quasi ebrii in eadem domicilia regrediebantur, ut iterum quæ vacua relinquerant, perscrutarentur. Et cum alia famis solatia non reperirent, detrahebant coria scutis, ut cibo essent sibi, quæ præsidia non essent. Mandebant calceamentum : nec pudor erat solum pedibus suscipere ore, et lingua lambere. Vetustæ quoque paleæ quæ olim projectæ fuerant, non mediocri studio requirebantur : et si quis repererat, grandi pretio mutuabat.